Администрация муниципального  района
 «Тунгокоченский  район»
	Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2019 года                                                                                         № 181
с. Верх-Усугли

О создании маневренных и патрульно-контрольных групп на территории  муниципального района «Тунгокоченский район»

В соответствии с требованиями Федеральных законов № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь методическими рекомендациями «По созданию и организации работы патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп», статьями  25, 33  Устава  муниципального  района «Тунгокоченский  район»  Забайкальского края, в целях принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), повышения эффективности профилактической работы с населением, администрация муниципального района, постановляет:
1. Создать маневренные и патрульно-контрольные группы на территории муниципального района «Тунгокоченский район».
2. Утвердить состав маневренных групп (приложения № 1).
3. Утвердить состав патрульно-контрольных групп (приложения № 2).
4.  Основными задачами маневренных групп определить:
- принятие мер по ликвидации отдельных очагов природных пожаров, в том числе создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
- оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
- оказание помощи в эвакуации населения, домашнего скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
- передача информации в ЕДДС муниципального района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств оперативных служб, в случае необходимости.
5. Основными задачами патрульно-контрольных групп определить:
· проведение рейдовых мероприятий на территории земель различного назначения по заранее разработанным и утвержденным маршрутам;
· осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территориях населенных пунктов сельских поселений, землях специального назначения и земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам;
- осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;
-	по созданию и контролю состояния противопожарных минерализованных полос;
-	пресечение незаконной лесозаготовительной деятельности в лесах и нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса;
- установление лиц, виновных в совершении административных правонарушений и принятие в отношении них мер административного воздействия с уведомлением результатов работы органов местного самоуправления;
- выявление и закрепление следов правонарушения  и лиц, совершивших правонарушение с целью дальнейшего расследования преступлений, связанных с лесными пожарами.
6. Руководителям организаций, учреждений, создающих маневренные и патрульно-контрольные группы, оснастить группу средствами связи, первичными средствами пожаротушения, техникой и обеспечить заправку транспортного средства ГСМ, согласно маршрута выезда.
7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район»  от 12 апреля 2018 года № 152 «О создании маневренных и патрульно-контрольных групп на территории  муниципального района «Тунгокоченский район»».
8. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район» от 17 апреля 2019 года № 159 «О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района «Тунгокоченский район»  от 12 апреля 2018 года № 152 «О создании маневренных и патрульно-контрольных групп на территории  муниципального района «Тунгокоченский район»».
9. Настоящее постановление разместить на сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Тунгокоченский район» Н.С. Ананенко.

	Глава муниципального  района
«Тунгокоченский  район»

С.В. Захарченко

Приложение № 1
                              УТВЕРЖДЕН
                            постановлением администрации
 муниципального района
                            «Тунгокоченский район»
от 13  мая 2019 года  № 181

СОСТАВ
маневренных групп  на территории муниципального района «Тунгокоченский район»

	Ф.И.О.
	Примечание

	          ГРУППА № 1

	Первый эшелон

	1. специалист администрации МР  «Тунгокоченский район» - руководитель группы
	1. транспорт от администрации МР
«Тунгокоченский район»
2. транспорт от ООО Редакции Газеты «Вести Севера»
3. транспорт от МБОУ Верх-Усуглинской СОШ
4. транспорт от прокуратуры Тунгокоченского района
5. транспорт от Государственной инспекции Забайкальского края (отдел гос. тех. надзора) по Тунгокоченскому району

	2. представитель молодежной общественной палаты при Совете МР  «Тунгокоченский район»

	3. оперативный дежурный ЕДДС  района

	4. специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	Второй эшелон
	1. члены добровольной пожарной дружины с. Верх-Усугли – 4 чел.

	2. члены добровольной пожарной дружины с. Усугли – 4 чел.

	3. члены добровольной пожарной дружины с. Кыкер – 4 чел.

	           ГРУППА № 2

	Первый эшелон
	1. специалист администрации ГП «Вершино-Дарасунское» - руководитель группы
	- транспорт от администрации ГП «Вершино-Дарасунское»,
- транспорт МБОУ Байкальской СОШ,
- транспорт Комитета образования администрации МР  «Тунгокоченский район»

	2. специалист Комитета образования администрации МР  «Тунгокоченский район»

	3. специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	4. член добровольной пожарной дружины пгт.  Вершино-Дарасунский

	5. специалист МБОУ  Вершино-Дарасунская НОШ

	Второй эшелон
	1. члены добровольной пожарной дружины пгт.  Вершино-Дарасунский – 6 чел.

	2.  члены добровольной пожарной дружины с. Нижний Стан – 4 чел.

Приложение № 2
                              УТВЕРЖДЕН
                            постановлением администрации
 муниципального района  «Тунгокоченский район»
от 13  мая  2019 года  № 181
[bookmark: DDE_LINK2]СОСТАВ патрульно-контрольных групп
на территории муниципального района «Тунгокоченский район»

	Ф.И.О.
	Примечание

	          ГРУППА № 1

	Администрация  муниципального района «Тунгокоченский район»

	Руководитель группы
	- специалист администрации МР  «Тунгокоченский район»
	1. транспорт от администрации МР
«Тунгокоченский район»
2. транспорт от ООО «Забайкальский тепловик»
3. транспорт от МБОУ Усуглинской СОШ
4. транспорт от Тунгокоченского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края
5. транспорт от КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья»  филиал Тунгокоченский ДЭУч
6. транспорт от Тунгокоченского районного суда

	Члены группы
	- специалист Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края

	- сотрудник полиции

	- работник ПСЧ-33

	           ГРУППА № 2

	Тунгокоченское лесничество ГКУ  «Управление лесничествами Забайкальского края»

	Руководитель группы
	- специалист Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края
	Транспорт от Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края

	Члены группы
	- сотрудник полиции

	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ  «Забайкаллесхоз»

	           ГРУППА № 3

	ОМВД России по Тунгокоченскому району

	Руководитель  группы
	- сотрудник полиции
	Транспорт от Тунгокоченского отделения полиции

	Члены группы
	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	- работник ПСЧ-34

	          ГРУППА № 4

	Тунгокоченский филиал КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	Руководитель группы
	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»
	Транспорт от Тунгокоченского филиала КГСАУ  «Забайкаллесхоз»

	Члены группы
	- специалист администрации МР  «Тунгокоченский район»

	- работник ПСЧ-33

	            ГРУППА № 5

	ФГКУ «3 отряд ФПС по Забайкальскому краю» ПСЧ-33 с. Верх-Усугли

	Руководитель группы
	- работник ПСЧ-33
	Транспорт от ФГКУ «3 отряд ФПС по Забайкальскому краю» ПСЧ-33 с. Верх-Усугли

	Члены группы
	- специалист Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз»

	- специалист администрации МР  «Тунгокоченский район»

	            ГРУППА № 6

	Министерство природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе

	Руководитель группы
	- госинспектор от Министерства природных ресурсов Забайкальского края в Тунгокоченском районе Ковалев О.А.
	Транспорт от Министерства природных ресурсов Забайкальского края (отдел охотничьего надзора) в Тунгокоченском районе

	Члены группы
	работник ПСЧ-33

	специалист Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края